Lucto et ordinato hoc descriptionum fundamentum supradictum quaedam literales considerationes. ¶ Prima consideratio est ista. Luctus qualem descripsimus est consolationis inductiuus. Ita quod qui lugent eo ipso consolantur. ut ve-

rum sit ad litteram. Tristitia vestra vertetur in gaudium. Habemus medium in omni demonstratione efficacissimum definitionem scilicet ad hoc ostendendum. Omnis quippe apprehensio obiecti ut honestum est et conueniens est consolatoria. sed apprehensio huius luctus est honesti apprehensio et conuenientis. ergo est consolatoria. Maiore presupposita et diffinitione. minorem facile est deducere ex quibus plurimis conditionibus honestis luctui attributis. Luctus quippe iustus est et deo acceptus tanquam reddens deo quod suum est. vel dum punit peccata in se et in alijs deo odiosa. vel ab offensarum diuinarum reliquijs aut occasionibus liberari desiderat. ¶ Secunda consideratio. Non est inopinabile secundum eandem animam simul et secundum idem diuersis tamen respectibus lugere et consolari in seipso. Si enim concedimus animam simul intelligere recte et recte et de iudicio suo formidoloso certitudinaliter iudicare non videtur repugnantia quod de luctu actuali tanquam de obiecto simul habeatur actualis consolatio. Nec aliquid apparet obstare nisi quod motus horum actuum sunt ad contrarios effectus. vnus ad fugam. alius ad persecutionem. vnus ad dilatationem cordis. alius ad constrictionem. Sed hoc vltimum de luctu et consolatione in sensualibus verum est ita se habere. in spiritualibus forte non eque. Cuius rei satis videntur experientias dedisse sanctorum plurimi/ quorum vita cum in luctu continuo esset. facies tamen serena et iocunda et inter medias lacrimas miraleti hominis suauitate et tranquillitate respersa fulgebat ut in Martino. Dat exemplum climacus de puero simul fente et clare ridente. Et venerabilis Richardus tradit in eodem homine contemplatiuo simul esse raptum mentis ad diuina exemplo moysi positi intra caliginem in monte et simul fieri rebellionem in sensu more idolatrantium in valle. Ad hoc potest trahi illud de enea Venus immota manet. lacrimae voluuntur inanes. ¶ Vel dicamus. ut omnis calumnie tollat occasio. quod luctus et consolatio eandem animam tanta celeritate alternatim inuicem afficiunt/ quantam discernere non valemus. Et consequenter ponet motus cordis quasi tremulus et mixtus ex constrictione et dilatatione. forte similis motui capane dum tremis. et corde cithare dum resonat. et

ita mirabilis armonia fit in corde nostro
 ex hac mutua percussione luctus et conso-
 lationis / qualem armoniam explicare si-
 cut difficile est ita experiri facile. Hūc tre-
 morem notabat exhortatio pphetica exul-
 tare iubens deo cū tremore. Exultatio q̄p
 pe sola dilatādo facile euānesceret. si luctus
 reprimens nō induceret hunc tremorem.
 Duo tremore tandē exercitata anima / mo-
 re alaude volitando cantantis / cadit in fe-
 licem spasimū. et in illam extasim rapit ubi
 dicat cū silentio Bonū est hic nos esse. Et
 illud. In pace in id ip̄m dormiā et requie-
 scam. ¶ Deniq̄ per dicta / elucent verita-
 tes quas inopinabiles ridet carnaliter sa-
 pientes. dū apl̄s precipit esse sicut tristes.
 semp̄ aut̄ gaudentes. Et ppha. fm multitu-
 dinem doloꝝ meoꝝ in corde meo cōsola-
 tiones tue letificauerunt animam meam.
 ¶ Tertia consideratio. Aduersitates cor-
 porales / et luctus sensuales / trahūt de p̄ ac-
 cidens ad luctum bonū. Ex se enī indiffe-
 rentiā habent ad honestū vel inhonestum.
 Ita p̄sp̄itates et vana gaudia. ex opposi-
 to vehementer impediūt. p̄pterea fortuna
 moderate aduersa securior est regulariter et
 optabilior / q̄ multū prospera. ¶ Nec qui-
 dem deduxit certā ratione Boetius. Et sa-
 pientis vox affirmat dicentis Melius est
 ire ad domū luctus q̄ ad domū conuiuij.
 In illa enī finis cunctoꝝ admonet homi-
 num ut viuens cogitet quid futurū sit. Et
 rursus. Risum putauit errorem et gaudio
 dixi quid frustra decipis. ¶ Qd̄ si omnia
 que cōsiderationē nostrā informāt de lau-
 de tribulationis / et prosperitatis deceptio-
 ne inducere voluero / non dico partem ser-
 monis nec sermones integros / imo nec li-
 bros multos ad hoc suffecturos esse scio.
 Legatur Chriſt. in suo de p̄p̄tione cor-
 dis. Gregorius in moralib. Guilhelmus
 parisiens. in suo de virtutibus de laude tri-
 bulationis et paup̄tatis. Et cōpilatio illa
 commūis de virtutib. et vicij. pro sus et
 optima. Bonauentura in stimulo cōscien-
 tie et alijs plures. Et in hac cōsideratione
 stabiliari possent omnes beatitudines euā-
 gelij hodierni. p̄fertis primā et nostrā bec-
 tertia et vltima. Emerſit p̄siliū Platonis
 et similitū ut assidua esset mortis meditatio.
 ¶ Quarta consideratio Est si in beatis nō
 erit amplius luctus neq̄ clamor. sed nec
 vllus dolor. tamē pro bac valle miserie ille

regulariter qui beator est / est luctu bono
 plenior. Consideratio ista ab Augustino
 ponitur in suo de ciuitate dei. Et adeo ve-
 ra est. q̄ nullus vnq̄ tantum luxit quantū
 christus caput nostrum et benedictus in
 secula. Nō quidem pro suozum sed p̄ no-
 strozum apprehensione peccatoꝝ. etiaz
 ab instanti sue conceptionis gloriose vt q̄
 dam tradunt. Ita luxit Maria. Ita pau-
 lus. Ita petrus et ceteri innumeri / post ple-
 nam et certam suozum peccatoꝝ remis-
 sionem. Itaq̄ ista tria se hic per commu-
 nicationem quandam amplectuntur. bea-
 titudo. luctus. consolatio. Et ex opposito
 ad considerationem nostram inferre licet
 illos esse hominum miserrimos et a beati-
 tudine remotissimos pro hac vita / qui vel
 ex elatione vel ex vana cōsolatione vel pec-
 catoꝝ nimia obduratione / lugere fugi-
 unt. horrent. despiciunt. Igitur beati qui
 lugent quoniam ip̄i consolabuntur. Nec
 tandem sumpta sint ex se da radice / in hoc
 termino luctus adherente.

Pro tertia et postrema edificij no-
 stri structura cōsumanda in hoc
 termino consolatio / reperere non
 pigeat quid est consolatio. Consolatio est
 habitus anime quo inclinatur amplecti
 quodammodo et vnire sibi obiectum. sub
 ratione boni honesti et conuenientis ap-
 prehensum. Consolatio autem actualis /
 est vitalis et mulcebris motus anime / ex
 tali habitu et inclinātōne cōsurgens. Ec-
 ce q̄ duo concurrunt ad integritatem bo-
 ne cōsolatōnis. apprehensio potentie co-
 gnitiue. et ratio obiectalis honesti et con-
 uenientis. ¶ Et quoniam potētia que ap-
 prehendit si sit indisposita et ab armonia
 debite proportionis discrasata / faciliter
 decipitur in iudicio. aut quandoq̄ nihil
 sentit. oportet omnino nostram cogniti-
 uam ratiōnalem bene dispositam esse / si be-
 ne per eam querimus apprehendere / et in
 obiecto conuenientis honestatis consola-
 ri. Exemplum a sensualitate sumamus.
 Da febricitati vinū / illud amaricabit lin-
 guam eius. Ostende lippo lumen gratissi-
 mum / ille cōturbabitur. Exulceratum pal-
 pa leniter. tamen non delectationē sed do-
 lorem acerrimū inferes. Odores suauissi-
 mos nō sentit reumaticus. Surdastris nō
 est delectamēto vox canora / dulcisq̄ sym-
 pbonia. Nō secus estimandū est de sensib.

Æ

y

Sermo factus in solennitate

anime interioribus. Quid me respicis quid admiraris si rationi suos quinque sensus esse dixi. Nonne est in ea visus spiritualis quo cernitur pulchritudo decor et candor lucis illius eterne cuius lumen signatum est super nos. Quo visu videre nonne se dicit apostolus. Hunc per speculum et in enigmate. tunc autem facie ad faciem. Est auditus spiritualis quo percipitur summa armonia veritatis. De qua prophetia ait. Audias quid loquatur in me dominus. Est preterea gustus ad quem invitabat idem propheta. Gustate et videte etc. Est insuper tactus spiritualis. alioquin non dixisset sponsa sponso in canticis. Leua et? sub capite meo et dextera eius amplexabitur me et osculetur me osculo oris sui. Denique olfactus esse in ratione probat vox eisdem sponse ad sponsus. Trabe me post te. curremus in odorem unguentorum tuorum.

Hos vero cogitationes et motiones et sensationes huiusmodi quintuplicis sensus radicate in vno libero arbitrio hominis soliti sumus appellare nomine visionis. ut vide quid sonet. quid ledit. Et secundum hoc proprie et integre dicit Augustinus quod visio est tota merces. Nam amorem et dilectionem cum delectatione. hoc modo visio in se claudit. et hoc modo qui plura diligit plus cognoscit. Hoc modo contemplantio ad felicitatem sufficit integrandam.

Proinde sensibus istis quinque reformatis et sanatis per luctum. Nam luctus est potissimum ad homini purgationem et sanationem instrumentum. quis non agnoscat quod vehemens delectatio consequatur ex coniunctione cuiuslibet homini sensuum cum suo obiecto convenientissimo. Et quod est obiectum illud. vix deus omne bonum sicut dominus Moyse repromisit. Ostendam tibi omne bonum. Ipse nimirum est visui summa pulchritudo. auditui summa armonia. olfactui odor suavissimus. gustui panis sapidissimus tactui summe suavis incensus et consuetus. Vide quod coniunctus. Nam qui adheret deo vni spiritus est cum eo.

Hec omnia Aug. Greg. Hugo et ceteri theologos factes/nobis valde impares/passim cantant et nos circa pugnas verborum/circa fantasiarum fumos plus obnubilantes quam illuminantes. plus fumantes quam flammantes: languemus. artamur. arescimus atque vane scimus. ut ob tales forte dixerit climacus/theologiam non convenire nisi lugentibus.

Et pensate precor. precor advertite. si

sensus naturales et imperfecti tanta nos oblectatione trahant et rapiant etiam usque ad furiam et apprehensione obiecte. plane imperfecto et plurimum amaritudinis habentium. quis existimare sufficere quanta est illa delectatio. quantus torrens voluptatis sobrie et sincere. dum perfectissima potentia/ obiecto suo perfectissimo/ sub hac ratione quintuplici simul apprehensione coniungitur et vnitur. Hoc sensit intime qui tam alte clamavit. Quam magna multitudo dulcedinis tue domine. quam abscondisti timentibus te.

Vellem nobis tempus sufficere ad confirmandam hanc veritatem exemplis illustrissimis sanctorum illorum quorum memoriam recolit ecclesia. Nam per adaptationem quadam liceret hos quinque sensus ad quintuplicem statum beatorum traducere. Olfactum ad patriarchas et prophetas. Visum ad apostolos et discipulos. Auditum ad martyres. Gustum ad confessorum. Tactum spiritualiter ad virgines et continentes.

Ostenderemus quemadmodum luctus purgavit et sanavit hos sensus istis septima beatitudine mediante. Et ex descriptione boni luctus illud palam elicit. Luctus sanavit olfactum a fluido reumate affluentium bonorum terrenorum per paupertatem spiritus in patriarchis et prophetis. etiam inter medias divinitas. Luctus purgavit visum ab inflatione superbie tumide et ab acrimosum vindicte felle atque pungitine. per mititatem in apostolis. Luctus purgavit auditum in martyribus ab impletione tremula terrenarum solitudinum et a proprii commodi viscositate per esuriam iusticie et misericordie impensionem. Luctus purgavit et sanavit gustum in confessoribus a febrili et sordido humore feborum desideriorum per mundiciam cordis. Luctus denique purgavit et sanavit tactum in virginibus et continentibus ab iniquitissima pruriginis fede carnalitarum per pacem spiritus.

Porro neque lingua dicere neque mens percipere potest/ quanta ad hanc sanitatem et reformationem a luctu facta/ subsecuta sit consolatio. Et magnitudine suorum effectuum eius plenitudo concludat. Hec nempe consolatio suo odore trahit abraham de terra et cognatione sua. et imolationem proprii unigeniti nihil impedere conpult. Sic de ceteris patriarchis et prophetis suo modo. Hec consolatio sua pulchritudine ducebat apostolos gaudentes a conspectu patris etc. Per ipsi dulcem armoniam

lapides stephano. ignis laurentio. Agate
carcer. cabones igniti Tyburtio. Vincē-
tio sartagine dulcescebant. Quid ampli⁹
Per hanc vtiq; solatōez lapidissimā va-
sta solitudo heremi. fames. sitis. nuditas.
et omnia que horrida et aspa humana mo-
ralitas refugit. ea a beatis cōfessoribus vl-
tro suscepta sunt. Deniq; tenelle puellule/
hac consolatōne diuini amplexus confor-
tate/extergerunt impetum ignis concupi-
scētie infernalis. eis placuit celibatus. nu-
prie despecte sunt. mors omniū terribilior
absq; villo terroze suscepta est.

7 Bene ergo habet

hic tertiū fundamentum in hoc termino
cōsolatio. validum est sicut precedentia. et
sustinere sine collapsu structurā q̄drifarie
considerationis potest. **P**rima conside-
ratio. Lugentes non soluz non contristat
quicqd̄ eis acciderit vt de iusto sapiens lo-
quitur. sed etiā ipos letificat et consolatur.
Ratio in promptu est. qm̄ apprehendunt
quicqd̄ euenit eis/tanq; missum eis apa-
tre misericordiarū. et a sapiētia diuine pro-
uidētie. que attingit a fine vsq; ad finem
fortiter et disponit omnia suauiter. tanq;
etiam cooperans in bonū suū fm̄ aposto-
licam sententiam. Sit illud mors. sit tri-
bulatio. sit angustia. sit letum. sit triste. eo-
dem per omnia vultu. eodem luctu. eadez
consolatione pugnant per arma iusticie a
dextris et a sinistris. **M**irat̄ hic aliquis
de factis nostris. **M**irat̄ quō epicurus vo-
luptatis assertor dixit (teste Seneca) Jo-
cundū esse virtuoso/torzeri in tanto phala-
ridis. Et dum moriens vermib; scateret.
hāc vocē emisit. felicissimū hūc diez et bea-
tissimū ago. **N**ōne p̄terea h̄ vidit oculatīf-
simus phoz Aristō. dicēs i virtuoso oīa
cōsonare ratōni. **I**gitur erāt fideles isti
phi opponet aliquis aut absq; fide intelli-
gi possunt q̄ credunt: **U**bi est ergo illud/
nisi credideritis. nō intelligeritis: **E**go aut̄
quales isti fuerint phi nō disputo. Scio
tamen nec mentitū fuisse phm. nec intelle-
ctū talū mercatū haberi posse/ absq; p̄uia
fidei saltē informis collustratione. Et for-
te veritas sese p̄ ora infidelū sicut oli p̄ asi-
nā Balaam et p̄ caipham reuelauit. **P**ro-
p̄terea ipos intellexisse plene q̄ dicebāt nō
asserō. s; ita tamē sciēdū esse cōstāter affir-
mo. **S**z dicūt nos dicere ita/ vl' ad fauorē